- 1 -

广西壮族自治区柳州市

人力资源和社会保障局文件

柳人社发〔2024〕64号

关于印发《关于开展市本级促进领取失业保险
金人员再就业专项行动试点工作方案》的通知

各城区人力资源和社会保障局，市就业服务中心，市社会保险事

业管理中心，各人力资源服务机构，各有关单位：

为充分发挥失业保险保生活、防失业、促就业功能作用，促

进柳州市领取失业保险金人员（以下简称“失业领金人员”）再

就业（含创业），缓解失业保险资金支付压力，按照自治区人力

资源社会保障厅的调研要求，经广泛征求意见，我们制定了《关

于开展市本级促进领取失业保险金人员再就业专项行动试点工

作方案》。现印发你们，请认真实施，互相配合，将失业领金人

员再就业工作落到实处。实施过程中遇到问题请及时向市人力资

源和社会保障局失业保险科反馈。

联系人：韦旭光

- 2 -

联系电话：0772-2814706；手机：13807721699。

附件：关于开展市本级促进领取失业保险金人员再就业专项

行动试点工作方案

柳州市人力资源和社会保障局

2024年 11月 15日

- 3 -

关于开展市本级促进领取失业保险金人员
再就业专项行动试点工作方案

为充分发挥失业保险保生活、防失业、促就业功能作用，促

进柳州市失业领金人员再就业（含创业），缓解失业保险资金支

付压力，按照自治区人力资源社会保障厅的调研要求，特制定本

工作方案。

一、指导思想

柳州市是工业城市，开展专项行动的目的，就是充分挖掘工

业柳州就业潜力，通过动员社会各方面力量，采取有效措施，畅

通服务渠道，重点开展专门针对失业领金人员的再就业服务工

作，促进失业领金人员再就业，在为工业柳州新质生产力转型发

展做出积极贡献的同时，缓解失业保险资金的支付压力。

二、工作目标

专项行动实施时间为期 3年（2025年至 2027年）。柳州市

本级现有失业领金人员 1.4万多人，通过开展专项服务行动，力

争用 3年时间，逐步扩大专项行动的成果，促进更多的失业领金

人员再就业。2024年为专项行动试点工作准备年，2024年底前，

市本级力争完成失业领金人员再就业人数不少于 800人。

三、工作措施

（一）加强摸底调查，建立失业领金人员再就业基础台账

1.市社会保险事业管理中心协助市人力资源和社会保障局

按月从广西数智人社信息系统中提取失业领金人员名单明细，建

立失业领金人员再就业信息台账。

- 4 -

2.委托市场化机构通过筛查、问卷调查、电话访问等方式，

掌握全市失业领金人员的再就业意愿情况，为有针对性地开展失

业领金人员再就业服务做好准备工作。

（二）以再就业服务为工作目标，依托市场化机构开展再就

业专项服务工作

1.公开征集遴选 5-6家优质的人力资源服务机构开展市本级

失业领金人员再就业专项服务工作(本次失业领金人员再就业服

务专项行动不购买服务，人力资源服务机构自愿参与)。

2.参与专项行动的人力资源服务机构，要与市人社部门签订

服务协议，明确职责，积极开展失业领金人员再就业相关服务组

织工作。

3.参与专项行动的人力资源服务机构，市人社部门要加强服

务和指导，在依法保护失业领金人员个人隐私信息的前提下，为

其开展专项行动提供必要的失业领金人员相关信息数据支持。

（三）多措并举，精准服务失业领金人员再就业

1.开发优质就业岗位

参与专项行动的人力资源服务机构，要充分发挥自身掌握大

量用工信息资源的优势，在市人社部门的指导下，积极收集整理

市内外、区内外优质岗位提供给有就业意愿的失业领金人员。原

则上按照 1:3的比例，每月向有就业意愿的每个失业领金人员推

荐匹配的优质岗位不低于 3个。

2.优化服务手段

由市人社部门主导，参与专项行动的人力资源服务机构相互

配合，通过充分利用公共就业服务信息化平台推送岗位、开展失

- 5 -

业领金人员专场招聘会推送岗位等方式，将线上线下服务有机结

合，建立适合柳州市失业领金人员快速就业创业的服务渠道，及

时向失业人员推送充分的、匹配的再就业岗位，最大限度地确保

失业领金人员应就业尽就业。

3.充分利用信息化服务平台提供高效便捷服务

针对失业领金人员更倾向于灵活用工就业的特点，鼓励市场

化人力资源服务机构积极运用各种信息化服务平台，为失业领金

人员提供更加优质便捷的就业服务。

四、工作要求

（一）积极开展失业领金人员再就业专项服务，是一项保障

民生工作的重要任务。既要纳入人社部门的大就业服务工作范畴

统筹谋划，又要体现专项行动指向性服务特色。

（二）失业保险管理科室应主动作为，积极协调市本级就业

管理部门、各城区人社部门、参与专项行动的人力资源服务机构，

采取各种有效措施，顺利推进专项服务各项工作。同时，及时总

结经验并向自治区人力资源和社会保障厅汇报。

- 6 -

（此件公开发布）

柳州市人力资源和社会保障局办公室 2024年 11月 15日印发